[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 142/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.01. SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

20.605.0060.1103 – ABASTECIMENTO DE ÁGUA E POÇOS ARTESIANOS

3.4.4.50.42.00.00.00.00 – AUXÍLIOS – 909 ................................................................. R$ 36.000,00

20.608.0010.2008 – MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

3.3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 1927 ................................ R$ 400.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ......................................................................... R$ 436.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.01. SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

20.608.0010.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENC E VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL - 911 ........... R$ 400.000,00

09.02. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.543.0063.2163 – PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE

3.3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 941 ..................................... R$ 34.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 940 ... R$ 2.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 436.000,00
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 02 de agosto de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 142/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais).
 No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, especialmente para atender as demandas da Secretaria quanto ao pagamento de auxílios para associações de água e para dispor de recurso na rubrica para pagar pelas peças, lubrificantes e combustíveis responsáveis pelo funcionamento dos veículos leves e pesados de toda a secretaria, que realizam serviços indispensáveis no interior.

A redução ocorre em dotação da folha de pagamento da Agricultura, após estimativa de que haverá razoável sobra de recurso. O recurso a ser suplementado deverá ser o suficiente até o fim do atual exercício financeiro.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]